



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
RECEITA CORRENTES	32.841.507,44	16.904.874,84	16.904.874,84	16.420.753,72	16.420.753,72	14.650.890,00
RECEITAS DE CAPITAL	380.000,00	822.873,90	822.873,90	190.000,00	190.000,00	891.670,00
SUBTOTAL	33.221.507,44	17.727.748,74	17.727.748,74	16.610.753,72	16.610.753,72	15.542.560,00
(-) DEDUÇÕES	5.146.141,38	2.561.131,44	2.561.131,44	2.573.070,69	2.573.070,69	2.594.540,53
Receitas de Operações de Créditos	0,00	5.212,50	5.212,50	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	154.327,44	207.817,98	207.817,98	77.163,72	77.163,72	102.370,72
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	33.881,28	33.881,28	0,00	0,00	232.500,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.991.813,94	2.314.219,68	2.314.219,68	2.495.906,97	2.495.906,97	2.259.669,81
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	28.075.366,06	15.166.617,30	15.166.617,30	14.037.683,03	14.037.683,03	12.948.019,47

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	27.008.195,19	13.504.097,60	13.504.097,60	21.287.303,00	21.287.303,00	11.483.961,85
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.500,00	750,00	750,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	27.006.695,19	13.503.347,60	13.503.347,60	21.287.303,00	21.287.303,00	11.483.961,85
DESPESAS DE CAPITAL	4.064.842,81	2.032.421,41	2.032.421,41	786.759,92	786.759,92	314.111,94
(-) Deduções	72.019,11	36.009,56	36.009,56	50.000,00	50.000,00	29.148,14
Amortização de Dívida	72.019,11	36.009,56	36.009,56	50.000,00	50.000,00	29.148,14
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	30.999.518,89	15.499.759,45	15.499.759,45	22.024.062,92	22.024.062,92	11.770.063,57
RESULTADO	-30.999.518,89	-15.499.759,45	-15.499.759,45	-22.024.062,92	-22.024.062,92	-11.770.063,57
RESULTADO	-26.007.704,95	-13.185.539,77	-13.185.539,77	-19.528.155,95	-19.528.155,95	-9.510.393,76
RESULTADO	-2.924.152,83	-333.142,15	-333.142,15	-7.986.379,89	-7.986.379,89	1.177.955,90

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-1.702.866,71	-1.702.866,71	-1.670.031,06	32.835,65	32.835,65
(-) Disponibilidade de Caixa	4.663.778,46	4.663.778,46	5.621.386,20	957.607,74	957.607,74
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	255.849,74	255.849,74	143.637,88	-112.211,86	-112.211,86
(+) Restos a Pagar Processados	-557.561,28	-557.561,28	-39.960,21	517.601,07	517.601,07
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.659.200,21	2.659.200,21	4.055.032,81	1.395.832,60	1.395.832,60
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.659.200,21	2.659.200,21	4.055.032,81	1.395.832,60	1.395.832,60